
 
 

 
                                                          

 
 

Г. СЕВАСТОПОЛЬ                                         
 

СОВЕТ ГАГАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА I СОЗЫВА 

Р Е Ш Е Н И Е 
VII СЕССИЯ 

 
         28 ИЮНЯ 2016 Г. № 130 Г. СЕВАСТОПОЛЬ 

 

 
Об утверждении Положения о порядке финансирования организационного  

и материально - технического обеспечения подготовки и проведения  
выборов в Совет Гагаринского муниципального округа  

внутригородского муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ 

в 2016 году 
 

Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Федеральными 
законами Российской Федерации от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законами 
города Севастополя от 3 июня 2014 г. № 20-ЗС «О выборах депутатов 
представительных органов внутригородских муниципальных образований города 
Севастополя», от 30 декабря 2014 г. № 102-ЗС «О местном самоуправлении в 
городе Севастополе», от 29 декабря 2015 г. № 228-ЗС «О бюджете города 
Севастополя на 2016 год», постановлениями Севастопольской городской 
избирательной комиссии от 17 ноября 2015 г. № 84-386-1 «О возложении 
полномочий избирательной комиссии муниципального образования Гагаринского 
муниципального округа на территориальную комиссию Гагаринского района 
города Севастополя», от 20 июня 2014 г. № 8/43-1 «О порядке открытия и ведения 
счетов, учета, отчетности и перечисления денежных средств, выделенных из 
бюджета города Севастополя, местных бюджетов Севастопольской городской 
избирательной комиссии, другим избирательным комиссиям на подготовку и 
проведение выборов депутатов Законодательного Собрания города Севастополя, 
депутатов представительных органов внутригородских муниципальных 
образований», от 31 марта 2016 г. № 95/449-1 «О Методических рекомендациях 
по определению потребности в расходах на подготовку и проведение выборов 
депутатов в представительных органов внутригородских муниципальных 



образований города», распоряжением Правительства Севастополя                                       
от 13 мая 2016 г. № 268-РП «Об оказании содействия избирательным комиссиям в 
организации подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва и выборов 
депутатов представительных органов внутригородских муниципальных 
образований города Севастополя», Уставом внутригородского муниципального 
образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ принятый 
решением Совета Гагаринского муниципального округа от  01 апреля 2015 г.            
№ 17, решением Совета Гагаринского муниципального округа от                            
2 ноября 2015 г. № 52 «Об утверждении обращения в адрес Севастопольской 
городской избирательной комиссии по вопросу вынесения решения о возложении 
полномочий избирательной комиссии Гагаринского муниципального округа 
города Севастополя на территориальную избирательную комиссию Гагаринского 
района города Севастополя», в целях реализации полномочий по 
организационному и материально-техническому обеспечению подготовки и 
проведения выборов, указанных в пункте 15  части 1 статьи 10 Закона города 
Севастополя от 30 декабря 2014 года №102-ЗС «О местном самоуправлении 
города Севастополя» Совет Гагаринского муниципального округа     

 
Р Е Ш И Л: 

 
1. Утвердить Положение о порядке финансирования организационного и 

материально-технического обеспечения подготовки и проведения выборов в 
Совет Гагаринского муниципального округа внутригородского муниципального 
образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ в 2016 году, 
согласно приложению.   

 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.  

 3.    Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой. 
 

 

 
Глава внутригородского муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя Совета, 
Глава местной администрации                                                               А.Ю. Ярусов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение 
к решению Совета Гагаринского муниципального 
округа «Об утверждении Положения о порядке 
финансирования организационного и материально-
технического обеспечения подготовки и проведения 
выборов в Совет Гагаринского муниципального 
округа внутригородского муниципального 
образования города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ в 2016 году» 
от 28 июня 2016 г.  № 130 

   
 
 

Положение  
о порядке финансирования организационного и материально - технического 

обеспечения подготовки и проведения выборов в Совет Гагаринского 
муниципального округа внутригородского муниципального образования 

города Севастополя Гагаринский муниципальный округ  
в 2016 году   

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение определяет порядок финансирования 

организационного и материально-технического обеспечения подготовки и 
проведения выборов в Совет Гагаринского муниципального округа 
внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ (далее – муниципальные выборы) в 2016 году.   

1.2. Правовую основу настоящего Положения составляют Бюджетный 
кодекс Российской Федерации, Федеральные законы Российской Федерации 
от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 
от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законы города Севастополя 
от 3 июня 2014 г. № 20-ЗС «О выборах депутатов представительных органов 
внутригородских муниципальных образований города Севастополя» 
(с внесенными изменениями), от 30 декабря 2014 г. № 102-ЗС «О местном 
самоуправлении в городе Севастополе», от 29 декабря 2015 г. № 228-ЗС                         
«О бюджете города Севастополя на 2016 год», постановления Севастопольской 
городской избирательной комиссии от 17 ноября 2015 г. № 84-386-1                                
«О возложении полномочий избирательной комиссии муниципального 
образования Гагаринского муниципального округа на территориальную 
комиссию Гагаринского района города Севастополя», от 20 июня 2014 г. № 8/43-1 
«О порядке открытия и ведения счетов, учета, отчетности и перечисления 
денежных средств, выделенных из бюджета города Севастополя, местных 
бюджетов Севастопольской городской избирательной комиссии, другим 
избирательным комиссиям на подготовку и проведение выборов депутатов 
Законодательного Собрания города Севастополя, депутатов представительных 
органов внутригородских муниципальных образований», от 31 марта 2016 г.                 
№ 95/449-1 «О Методических рекомендациях по определению потребности в 
расходах на подготовку и проведение выборов депутатов в представительных 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112715;fld=134


органов внутригородских муниципальных образований города», распоряжения 
Правительства Севастополя от 13 мая 2016 г. № 268-РП «Об оказании содействия 
избирательным комиссиям в организации подготовки и проведения выборов 
депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации седьмого созыва и выборов депутатов представительных органов 
внутригородских муниципальных образований города Севастополя», Устав 
внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ принятый решением Совета Гагаринского муниципального 
округа от  01 апреля 2015 г. № 17, решение Совета Гагаринского муниципального 
округа от  2 ноября 2015 г. № 52 «Об утверждении обращения в адрес 
Севастопольской городской избирательной комиссии по вопросу вынесения 
решения о возложении полномочий избирательной комиссии Гагаринского 
муниципального округа города Севастополя на территориальную избирательную 
комиссию Гагаринского района города Севастополя». 

     
2. Организационное и материально - техническое обеспечение 

подготовки и проведения муниципальных выборов 
 

2.1. Организационное и материально - техническое обеспечение подготовки 
и проведения муниципальных выборов осуществляет территориальная 
избирательная комиссия Гагаринского района города Севастополя. 

2.2. Виды расходов определены Приложением 10 к Закону города 
Севастополя «О бюджете города Севастополя на 2016 год». 

 
3. Финансирование организационного и материально – технического 

обеспечения подготовки и проведения 
муниципальных выборов 

 
3.1. Финансирование расходов на организационное и материально – 

техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов в 
2016 году осуществляется за счет средств бюджета внутригородского 
муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный 
округ (далее – местный бюджет). 

Исполнение местного бюджета в части финансирования расходов на 
организационное и материально – техническое обеспечение подготовки и 
проведения муниципальных выборов осуществляется в пределах выделенных 
бюджетных средств. 

3.2. Расходы на осуществление организационного и материально - 
технического обеспечения подготовки и проведения муниципальных выборов, 
предусматриваются в местном бюджете отдельной строкой. 

3.3. Расчет потребности в финансовых средствах, необходимых для 
обеспечения деятельности территориальной избирательной комиссии 
Гагаринского района города Севастополя, связанной с организационным и 
материально - техническим обеспечением подготовки и проведения 
муниципальных выборов, производится в соответствии с Методическими 
рекомендациями по определению потребности в расходах на подготовку и 
проведение выборов депутатов представительных органов внутригородских 
муниципальных образований города Севастополя, утвержденных постановлением 
Севастопольской городской избирательной комиссии от 31 марта 2016 г.               



№ 95/449-1.  
3.4. Средства на финансирование расходов на подготовку и проведение 

муниципальных выборов предусматриваются в местном бюджете на 2016 год в 
форме субсидий, предоставляемых местному бюджету из бюджета города 
Севастополя на софинансирование расходных обязательств, возникающих при 
выполнении указанных в пункте 15 части 1 статьи 10 Закона города Севастополя 
от 30 декабря 2014 г. № 102-ЗС «О местном самоуправлении в городе 
Севастополе» полномочий органов местного самоуправления в городе 
Севастополе по вопросам местного значения. 

3.5. Размер уровня софинансирования расходных обязательств по 
подготовке и проведению муниципальных выборов за счет субсидий, 
предоставляемых из бюджета города Севастополя местному бюджету, составляет 
100 процентов и определен в Приложении 11 к Закону города Севастополя                          
«О бюджете города Севастополя на 2016 год». 

 
4. Распоряжение выделенными бюджетными средствами 

на организационное и материально-техническое обеспечение 
подготовки и проведения муниципальных выборов 

 
4.1. Бюджетные ассигнования на подготовку и проведение муниципальных 

выборов с целью дальнейшего перечисления денежных средств на счет 
территориальной избирательной комиссии Гагаринского района города 
Севастополя в 2016 год предусматриваются местной администрации 
внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ. 

4.2. Расходование денежных средств, выделенных из местного бюджета на 
подготовку и проведение муниципальных выборов производится самостоятельно 
территориальной избирательной комиссией Гагаринского района города 
Севастополя на цели, определенные настоящим решением. 

4.3. Председатель территориальной избирательной комиссией Гагаринского 
района города Севастополя распоряжается средствами, выделенными на 
подготовку и проведение муниципальных выборов, и несет ответственность за 
соответствие финансовых документов решениям избирательных комиссий по 
финансовым вопросам. 

 
5. Отчетность 

 
5.1. При проведении муниципальных выборов в 2016 году территориальная 

избирательная комиссия Гагаринского района города Севастополя предоставляет 
отчеты о поступлении и расходовании финансовых средств местного бюджета в 
соответствии с требованиями действующего законодательства. 

 
 

Глава внутригородского муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя Совета, 
Глава местной администрации                                                               А.Ю. Ярусов 
 
 
 


	Р Е Ш Е Н И Е
	1. Общие положения
	2. Организационное и материально - техническое обеспечение
	3. Финансирование организационного и материально – технического обеспечения подготовки и проведения
	4. Распоряжение выделенными бюджетными средствами
	5. Отчетность

